
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIUMHI-MG:ATA 

DE RESGISTRO DE PREÇO Nº 19/2021- Referente Procedimento 
Licitatório Nº 11/2021 – Pregão Eletrônico de Registro de Pecos n° 

03/2021, firmado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

PIUMHI-MG e a empresa CARMEUSE BRASIL SOLUÇÕES QUÍMICAS 
S.A. .Objeto: Aquisição de produtos químicos para o tratamento de 

água do SAAE. Foram registrados nesta ata o seguinte produto/preço: 
Item 02 - Hidróxido de Cálcio em Suspensão  Aquosa  para tratamento 

de água para abastecimento público Especificações: Composição 
Físico-Química do Produto. Hidróxido de Cálcio - Ca (OH)2 

Concentração Mínima: 30,00%; Substâncias reativas ao HCL - CaCO3 
- 1,80% Máximo; Teor de insolúveis  Em HCl/ SiO2 + RI - 0,50% 

máximo; Retido em peneira de 0,075 mm - 1,50% máximo. Suspensão 
em 24h - no Mínimo 95,0%; Densidade - 1,10 a 1,30 g/cm³; 

Viscosidades copo Ford no Máximo 4,0 mm - 17,00 segundos 
(máximo).Fluoretos, Radionuclídeos, Dioxinas e Furanos, Alumínio, 

antimônio, arsênio, bário, berílio, cádmio, cromo, chumbo, ferro, 
manganês, mercúrio, selênio, tálio, zinco, cobre e níquel, deverão estar 

em conformidade com a Norma Técnica NBR-15.784 da ABNT - 

Associação Brasileira de Normas Técnicas, 2017 e portaria de 
consolidação do MS nº 05/17, anexo XX. Dotação Orçamentária: 

Programa: 03.01.01.17.512.0447.2162, 03.01.01.17.511.0447.2162 
e Elemento: 3.3.90.30.00 do exercício de 2021 e sua correspondente 

para o exercício subsequente. Validade da Ata de Registro de Preços: 
12 meses iniciando em 02/07/2021 e encerrando em 

02/07/2022. Eduardo de Assis – Diretor Executivo do SAAE. Piumhi, 
02 de julho de 2021. 

 
 


